

भारत सरकार/Government of India
अंतरिक्ष विभाग/Department of Space
विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE
तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram-695022

सं. वीएसएससी/भर्ती एवं समीक्षा/9.2/वीएनबी//01/2022
No: VSSC/R&R/9.2/VNB/01/2022

भर्ती एवं समीक्षा अनुभाग
Recruitment and Review Section
दिनांक/ Date: 24.03.2022

ट्रेड प्रशिक्षुओं का चयन / Selection of Trade Apprentices

वर्तमान वर्ष के दौरान संभाव्य प्रशिक्षण स्थितियों के लिए, प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अधीन, इस केंद्र के निम्नलिखित ट्रेड प्रशिक्षुवृत्ति कार्यक्रम हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

Applications are invited for the following Trade Apprenticeship programs in this Centre under the Apprentices Act 1961 for the training positions likely to arise in the current year.

क्रम सं. SI No	विनिर्दिष्ट ट्रेड/विधा Designated Trade/discipline	आबंटित संख्या Allotted strength	योग्यता Qualification	वृत्ति प्रतिमाह Stipend per month
1.	इलेक्ट्रॉनिक मेकैनिक्स/ Electronic Mechanic	40	विनिर्दिष्ट ट्रेड में राष्ट्रीय ट्रेड प्रमाणपत्र/ अनंतिम एनटीसी National Trade Certificate/ Provisional NTC in the designated trade.	₹ 8050/-
2.	फिटर/ Fitter	47		₹ 8050/-
3.	टर्नर/ Turner	20		₹ 8050/-
4.	मेकैनिक्स रेफ्रिजरेटर व एसी Mechanic Ref. & A/C	18		₹ 8050/-
5.	मशीनिस्ट/ Machinist	20		₹ 8050/-
6.	मेकैनिक्स मोटर गाड़ी Mechanic Motor Vehicle	10		₹ 8050/-
7.	इलेक्ट्रीशियन/ Electrician	10		₹ 8050/-
8.	इलेक्ट्रोप्लेटर/ Electroplater	04		₹ 8050/-
9.	पीएसएसए/PASAA	50		₹ 7700/-
10.	वेल्डर (गैस व विद्युत)/ Welder (Gas and Electric)	06		₹ 7700/-
11.	डीजल मेकैनिक्स/Diesel Mechanic	10		₹ 7700/-
12.	नलसाज/ Plumber	11		₹ 7700/-
13.	फाउंड्रीमैन/ Foundryman	03		₹ 7700/-
14.	ड्राफ्ट्समैन (यांत्रिक) Draughtsman (Mechanical)	28		₹ 8050/-
15.	प्रयोगशाला सहायक (रसायनिक संयंत्र) Lab Assistant (Chem. Plant)	20	रसायनविज्ञान/ भौतिकी में प्रथम श्रेणी बी.एससी, जिसके गौण विषय केवल भौतिकी/ रसायनविज्ञान/ गणित हो। First class B.Sc. in Chemistry/ Physics with subsidiary subjects as Physics/ Chemistry/ Mathematics only.	₹ 9000/-

प्रशिक्षण की अवधि कार्यग्रहण की तिथि से एक वर्ष होगी और वृत्ति ऊपर दिये तालिका के अनुसार है।

The duration of training will be **one year** from the date of joining and **stipend is as per the above list.**

प्रशिक्षुओं के चयन के समय निम्नलिखित शर्तें लागू होंगी:

The following conditions apply while selection of apprentices:

1. केवल वे अभ्यर्थी ही आवेदन दें जो अपने-अपने पाठ्यक्रम में पास हुए हैं।
Only pass out candidates in their respective course need to apply.
2. राष्ट्रीय व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद् (एनसीवीटी) द्वारा जारी आइटीआइ/एनटीसी प्राप्त अभ्यर्थी ही आवेदन देने के पात्र हैं। राज्य व्यावसायिक प्रशिक्षण परिषद् (एससीवीटी) द्वारा जारी प्रमाणपत्र पर विचार नहीं किया जाएगा।
Candidates who possess ITI/NTC issued by National Council for Vocational Training (NCVT) are only eligible to apply. Certificate issued by State Council for Vocational Training (SCVT) will not be considered.
3. विद्यमान नियमों के अनुसार आरक्षण श्रेणियों (एससी/एसटी/ओबीसी/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूडी) को नियत महत्त्व देते हुए, अभ्यर्थियों द्वारा उनके आइटीआइ पाठ्यक्रम में प्राप्त किए गए अंकों (अंकों को पूर्णांकित करने की अनुमति नहीं होगी) के आधार पर, चयन पैनल बनाया जाएगा।
Selection Panel will be drawn based on the marks scored by the candidates in their ITI course (rounding-off of marks not allowed), giving due weightage to reservation categories (SC/ST/OBC/EWS/PWD) to which he/she belongs, as per extant rules.
4. प्रशिक्षुओं का प्रवेश, पैनल में उनकी स्थिति के आधार पर किया जाएगा।
The induction of apprentices will be made based on the position in the panel.
5. चयनित अभ्यर्थियों को प्रशिक्षु अधिनियम 1961 के अधीन पंजीकृत किया जाएगा जिसके लिए उन्हें एक संविदा कार्यान्वित करनी होगी।
Selected candidates will be registered under the Apprentices Act, 1961 for which they should execute a contract.
6. पूर्व-प्रशिक्षु या वर्तमान में किसी संगठन में कार्यरत प्रशिक्षु पात्र नहीं हैं।
Ex-Apprentices or currently doing Apprenticeship in any organization/firm are not eligible.
7. पेइड प्रशिक्षुवृत्ति प्रशिक्षण को छोड़कर पूर्व अनुभव वाले ट्रेड प्रशिक्षु पात्र हैं, लेकिन कार्यग्रहण करने हेतु रिपोर्ट करते समय उन्हें कार्यमुक्ति पत्र प्रस्तुत करना होगा।
Trade Apprentices with past experience other than paid apprenticeship training is permissible, but should produce the relieving letter while reporting to join.
8. अन्य संस्थाओं के साथ प्रशिक्षुवृत्ति के संयोजन करने की अनुमति नहीं है।
Combining of Apprenticeship with other institutions is not permitted.
9. दिनांक **31.03.2022** के अनुसार ऊपर आयु सीमा 30 वर्ष होगी। (ओबीसी के लिए 33 वर्ष, एससी/एसटी के लिए 35 वर्ष)। अपने-अपने श्रेणियों में पीडब्ल्यूडी अभ्यर्थियों के लिए 10 वर्ष की अतिरिक्त ढील दी जाएगी।
Upper age limit is 30 years as on **31.03.2022**. (33 years for OBC, 35 years for SC/ST).
Additional 10 years relaxation to PWD candidates in their respective categories.

10. अभ्यर्थियों को चाहिए कि एसएसएलसी/एसएससी/एआइएसएससी से आगे प्राप्त की गई योग्यताओं के प्रमाणपत्रों की स्वयं अनुप्रमाणित प्रतियां संलग्न करें। अनुभव प्रमाणपत्र की प्रतियां, यदि कोई हो तो, समुदाय प्रमाणपत्र (यदि एससी/एसटी से हैं, तो), नवोन्नत वर्गतर प्रमाणपत्र (यदि ओबीसी से हैं, तो), आय तथा आस्ति प्रमाणपत्र (यदि ईडब्ल्यूएस से हैं, तो), अशक्तता प्रमाणपत्र (यदि पीडब्ल्यूडी हैं, तो) भी प्रस्तुत किया जाना है।

Candidates should attach self-attested copies of certificates of their qualifications acquired from SSLC/SSC/AISSC onwards. Copies of experience certificate, if any, copy of community certificate (if belongs to SC/ST), Non-Creamy layer certificate issued by Tahasildar(if belongs to OBC), Income & Asset Certificate issued by Tahasildar(if belongs to EWS), Disability certificate (if PWD) also to be furnished.

11. केवल भारत के नागरिक आवेदन दें।

Only Indian nationals need to apply.

12. प्रशिक्षण अवधि पूरा होने के पश्चात विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र या भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी अन्य केंद्र में रोजगार के लिए इन प्रशिक्षणार्थियों का कोई दावा नहीं रहेगा।

The trainees will have no claim whatsoever for employment in Vikram Sarabhai Space Centre or any other Centres/ Units of Indian Space Research Organisation/ Department of Space after completion of the training period.

13. रोजगार केंद्रों द्वारा प्रायोजित तथा इन प्रशिक्षण स्थितियों के लिए विचार किए जाने हेतु पहले आवेदन फॉर्म दे चुके अभ्यर्थियों को फिर से आवेदन देने की आवश्यकता नहीं है।

Those candidates whose details were sponsored by Employment Exchanges and already in receipt of the application forms for considering against these training positions, need not apply again.

इच्छुक अभ्यर्थी, संलग्न जीवनवृत्त प्रारूप में आवेदन प्रस्तुत करें। प्रमाणपत्रों/शंसापत्रों की स्वयं अनुप्रमाणित प्रतियों के साथ पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदनों को वरि. प्रशासन अधिकारी, भर्ती एवं समीक्षा अनुभाग, वीएसएससी, तिरुवनंतपुरम-695022 को दिनांक 04/04/2022 या उससे पहले भेजें।

Interested candidates may apply in the attached Bio-data format. Applications filled-in all respects, supported with self-attested copies of certificates/ testimonials to be sent to **Sr. Administrative Officer, Recruitment and Review Section, VSSC, Thiruvananthapuram-695022** so as to reach this office on or before 04/04/2022.


(ए शानिफा/ A Shanifa)

प्रशासन अधिकारी/ Administrative Officer

इंटरनेट तथा वीएसएससी सूचना पट्टों के माध्यम से प्रदर्शन

Display through Intranet & VSSC Notice Boards